§ 557. *Die sabbati agenda.* — Quae ab Hebraeis die sabbati agenda essent, ex consuetudine nota fuisse videtur; hinc non praecipitur, nisi, ut sacerdos preter victimas quotidianas, alios duos agnos amniculos cum ferto, oleo et libamine offerrent, et panes propositionis permittarent, Lev. 24, 8. Num. 28, 9, 10. Exopio sabbati, et ex Gen. 2, 3, ubi Deus diei septimae benedixisse, id est, eam fructum et fructum pronuntiasse refertur, patet, hanc diem hilariter agendam, et de

Deo, creatore et rectore universorum, letandum fuisse, quod etiam Isa. 58, 13, innuitur; hinc tristitia die sabbati symbolum magis calamitatis est, Os. 2, 11. Lam. 2, 6, 1 Mach. 1, 41. Hebraei itaque sabbatum quomodo quiete, conviviis, canticis, musica et choreis transgerunt, Exod. 15, 20, 21; 32, 6, 7. 2 Sam. 6, 21. Ps. 68, 28, 28; 149, 5; 150, 4. Solebant quoque apud prophetas convenire, et ab ipsis edoceri. 2 Reg. 4, 25. Parentes religiosi his praesertim diebus, proles suas religionem Dei, creatoris et rectoris universorum, docuerint, et ipsis antiqua admiranda beneficia et castigations divinas narraverint, ac non longe remoti sacrum tabernaculum vel templum frequentaverint, conf. Menochii de republ. Heb. 1, 5, c. 4, quest. 5.

§ 558. *Annus sabbaticus.* — Quomodo modum periodus 7 dierum sabbato, ita etiam periodus 7 annorum anno sabbatico concludenda erat, ut longiori quoque temporis spatio meniora imprimeretur, Deum creatorem esse solum colendum. Initium huius anni erat prima dies mensis septemsi mei tischri (octobris). De vervocto, quod hae anno erat alibi diximus, conf. Exod. 25, 10, 11, Lev. 25, 4, 7; 56, 35, 55. Festo tabernaculorum huius anni, per octiduum lex in sacro tabernaculo vel templo praegredenda erat, Deut. 51, 10, 15. Debita quidem, quia proventus non fuit, exigenda non erant, Deut. 15, 4, 2; nequaquam autem, ut Thalmudici censent, abolebantur; nam Deut. 15, 9, Hebraei duntaxat monentur, ne pauperibus mutuum ob propinquitatem anni sabbatici, quo exigere debitum non licebit, denegent. Neque servi hoc, sed septimo saec servitutis anno, manumittendi erant, Exod. 21, 2. Deut. 15, 12. Jer. 54, 14.

§ 559. *Annus Jubilaeus.* — Ita quoque septem annos sabbaticos sequebatur annus Jubilaeus, nempe quinquagesimus prout Levit. 25, 8, 11, legitur, atque Josephus Fl. Archaeol. III, 12, 5, Philo l. de Charitate p. 404, et de septenario p. 1478, 1488, et Iudaei, Rabbanite non minus quam Karei, asseverant, ut adeo nihil proficiant, qui contendunt, esse annum 49, hae unice ratione nisi, quod vervocto ultimi anni sabbatici, nempe 49, et sequentis anni Jubilaei, nempe 50, penitiam annone aut famem attulisset; nam longius hoc vervocto die ante cognitum, monebat, frumentum reponere; atque fructus arborum sponte nati, ut ficus et sycomori, ferè dimidio anno haberi, et porro ad aliquos menses reponi possint. Conf. § 79. Observata autem non fuisse haec vervocta, iam monuimus. — Hic annus, 10 die mensis 7, seu tischri (octobris), die propitiations, à sacerdotibus indiciebatur claugore cornuum, Lev. 25, 8, 15; 27, 24. Num. 36, 4. Isa. 61, 4, 2. Praeterea, quae anno sabbatico oblietabant, etiam 1^o omnia mancipia originis hebraeae, libertatem nancisciebantur, Lev. 25, 50, 46, conf. Jer. 54, 7, seqq.; 2^o omnes agri et domus pagorum et urbium levitarum et sacerdotum, prioribus annis vendita, venditoribus reddebantur, exceptis illis, quae Deo sacrae, nec ante annum Jubilaeum redemptae fuerant, Lev. 25, 10, 15, 17, 24, 28; 27, 16, 21. 5^o

Quoniam debitores plerumque agrum creditori in hypothecam et usum traderent, ut ita ager creditori venderetur adeoque anno Jubilaeo debitori redderetur; debita quomodo haec remissa erant, uti etiam debita cornu, qui, quoniam non essent solvendo pares, in servitum venditi fuerant, et nunc libertatem nancisciebantur. Hinc recentiori aevi generatim valebat, anno Jubilaeo fieri novas tabulas, Joseph. Arch. III, 12, 5.

§ 560. *Neomenia et festum nocti anni.* — Ut superstitione gentium, quae luna sacrificabant, excluderetur, praecipitur Num. 10, 10; 28, 11, 14, ut in neomeniis, praeter sacrificia quotidiana, offerantur Deo duo jumentis, aries, septem ovae amniculae cum ferto et libamine, in holocaustum, et hircus pro peccato atque sacerdotes hos dies argenteis tubis sacris annuntiant, Num. 10, 10; 28, 81, 4, et ita chronologia quoque mensium provisa erat. Reges demum his diebus sacrificabant, 1 Sam. 20, 5, 24, 27, et piores Hebraei Prophetas frequentabant, 2 Reg. 4. Labores in neomeniis non erant interdicti, sola neomenia mensis septimi, seu tischri (octobris), initium anni oeconomici et civilis, dies erat feria, et claugore cornuum ammittabatur; hinc *die claugoris*, *memoriale claugoris*, dicebatur, Levit. 23, 24; 25, 10. Num. 29, 4, 6. Praeter sacrificia aliis neomeniis communia, jumentis, aries, septem ovae amniculae, cum farina oleo perfusa et libamine vini, in holocaustum, et hircus pro peccato offerrebat, Num. 29, 2, 9.

Neomenias non astronomicè definitas, prout Iudaei Rabbonite contendunt, sed eas, quibus nova luna conspicitur, prout Karei asserunt, intelligendas esse, ex eo patet, quod lex Moysaica omnem chronologiam, non ex astronomia, sed ex eo, quod in terra conspicitur, ordinavit. Accedit, quod et ipsi Mischnici de testibus novae apparitionis lune loquuntur, et nec Josephus, neque Philo de duplici praefinitione neomeniarum, alterà astronomicè, et alterà secundum phasim lunae, quidpiam novit. Ast autorem librorum Regum in Babylonia, astronomice calculatum fuisse, negari vix potest; nam 2 Reg. 25, 27, diem 27 decimi mensis dicit, quem Ieremias in Palestina, c. 52, 51; dicit diem 25. Ceterum nostri Iudaei neomenias ob, 1 Sam. 20, 27, duobus diebus agunt.

§ 561. *De festis majoribus generatim.* — Ad recolenda majora beneficia divina, instituta erant festa Paschatis, Pentecostis et Tabernaculorum. Pascha et festum Tabernaculorum cum octava celebrabantur, ita quidem, ut sola prima et ultima dies esset feria, quae tamen negotia, ad cibos parandos necessaria, permessa erant; Exod. 12, 16. Lev. 23, 7, 21, 55. Pentecostis festum octava carebat, Lev. 23, 45, 52. His tribus festis, quibus à Deo Exod. 54, 24, secretis promissa fuit, omnes adulti Hebraei cum numeribus, quae ex secundis decimis, secundis primogenitis pecundum, et secundis primitiis depromenda erant, ad tabernaculum vel templum conveniebant, sacrificia offerrebat, convivia celebrabant, atque ita sub canticis, musica et choreis de Deo Domino suo clementissimo letabantur; choreas istum festorum nomen 27 innuit. Exod. 25,